07/06/2021 SEI/GOVMG - 30384366 - Memorando

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35287940&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Saúde​

Diretoria de Prestação de Contas

Memorando.SES/DPC.nº 811/2021

Belo Horizonte, 02 de junho de 2021.

Para: Assessoria de Comunicação Social

Secretaria de Estado de Saúde

C/c: André de Andrade Ranieri

Subsecretário de Inovação e Logística em Saúde

  Assunto: Solicita publicação sobre informações do sorteio das prestações de contas
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
1320.01.0021978/2021-38].

Senhores,

Tendo em vista a continuação do sorteio das prestações de contas que ocorreu neste dia
02 de junho de 2021 por força de determinação legal da Resolução SES nº 4606/2014, Art. 8, solicitamos
que seja disponibilizada no site da SES matéria onde sejam publicados os resultados finais do sorteios
realizados nas datas de 20/05/2021 e 02/06/2021.

O arquivo (30384500) contém o resultado do sorteio de  todos os beneficiários e
programas que foram sorteados por regional de saúde.

Segue o texto abaixo de sugestão para ser publicado, em atualização a matéria publicada
originalmente em 19/05/2021 (Sorterio Prestação de Contas - Nota Site SES).

Nesta quarta-feira, dia 02/06/2021, às 14h00 ocorreu a continuação do sorteio dos
beneficiários que terão seus processos de prestação de contas analisados pela SES
com transmissão no Canal do COSEMS no Youtube.
Nesta segunda etapa, foi realizado o  sorteio dos beneficiários das regionais de
saúde de Januária, Juiz de Fora, Leopoldina, Manhuaçu, Montes Claros, Passos,
Patos de Minas, Pedra Azul, Pirapora, Ponte Nova, Pouso Alegre, São João Del Rei,
Sete Lagoas, Teófilo Otoni, Ubá, Uberaba, Uberlândia, Unaí e Varginha para os anos
de 2019 e 2020. A lista dos beneficiários e programas sorteados está no link
(30384500).
Conforme informado em reunião da CIB, os beneficiários sorteados serão
notificados par apresentar a documentação física das prestações de contas dos
anos de referência de 2019 e 2020 para serem devidamente analisadas em suas
respectivas regionais de saúde.
Seguindo diretrizes da Resolução SES nº 4606/2014, Art. 8, foram sorteados 10%
dos beneficiários contemplados com o recurso do FES para cada regional de saúde.

https://www.saude.mg.gov.br/component/gmg/story/14803-sorteio-de-prestacao-de-contas-de-resolucoes

07/06/2021 SEI/GOVMG - 30384366 - Memorando

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35287940&infra… 2/2

Para cada beneficiário sorteado, foi sorteado um programa que terá
sua prestação de contas analisada.

Por fim, solicitamos autorização para publicação deste texto também no site do COSEMS.

Atenciosamente,

Graziela Ferreira Menezes Guimarães

Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental

Coordenadora / Diretoria de Prestação de Contas

De Acordo

Débora Alessandra Kawahara Morelli

Superintendente de Planejamento e Finanças

Documento assinado eletronicamente por Graziela Ferreira Menezes Guimaraes, Coordenador(a),
em 02/06/2021, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Débora Alessandra Kawahara Morelli, Superintendente,
em 02/06/2021, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30384366
e o código CRC 0B4ED649.

Referência: Processo nº 1320.01.0021978/2021-38 SEI nº 30384366

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0